
 
 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA PUGLIA, IL MOLISE E LA BASILICATA 
Distretto di Bari – Servizio Acquisti e Contratti 

70126 BARI, Via Amendola 201/5 – Telefono +39 080.9180161 – Fax +39 080.5481835 - e-mail:dis.bari.acquisti@agenziadogane.it 

   

 

 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA PUGLIA, IL MOLISE E LA BASILICATA 

DISTRETTO DI BARI 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 2972/R.I.         

DEL 1°AGOSTO  2017 
(art. 11 del decreto legislativo n. 163/06 e s.m.) 

 

                IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  

Visto il D.Lgs. 30.07.1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del Governo a 

norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto l’articolo 23 quater, comma 1, del D.L. 06.07.2012, n. 95 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 07.08.2012, n.135, che ha disposto, tra l’altro, 

l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia 

delle Dogane a decorrere dal 1° dicembre 2012; 

Visto lo Statuto deliberato dal Comitato direttivo in data 5 dicembre 2000, coordinato 

con le modifiche approvate nelle sedute del Comitato direttivo del 14.12.2000 e 

30.01.2001, nelle sedute del Comitato di gestione del 31.03.2006, del 19.03.2007, del 

05.11.2008 e del 29.11.2012; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera n. 255 dd. 01.12.2014; 

Visto il Regolamento di amministrazione deliberato dal Comitato di gestione in data 

28.07.2016, così come modificato dall’Organo vigilante in sede di controllo;  

Vista la Determina n. 27804 dd. 09.11.2010 di organizzazione delle Direzioni 

Regionali e Interregionali; 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, recante disposizioni per l’attuazione delle Direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

 

 

OGGETTO: 

 

 

Determina a contrarre per l’affidamento dei lavori sotto soglia 

comunitaria  di riempimento del vano di alloggiamento  della 

bilancia a bilico in uso all’Ufficio delle Dogane di Lecce – SOT di 

Gallipoli, sita in Banchina Porto, 73014, Gallipoli (LE) – 

affidamento diretto ex art. 36, comma 1, lett. a), D.lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 – trattativa diretta.  

 

CIG:   ZDD1F820E6 

Impegno di spesa:  € 5.930,00 

 



 

 

 2 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici, relativi a lavori, servizi e 

forniture; 

Visto il Regolamento per servizi, lavori e forniture in economia della scrivente 

Agenzia, approvato dal Comitato di Gestione in data 30.07.2014; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” di cui alla Delibera prot. n. 

325 del 15.12.2016 del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli; 

Visto il piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2017-2019 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, di cui alla Determinazione prot. n. 3541-R.I. 

del 10.02.2017; 

Visto l’art. 1 c. 449, della L. 27.12.2006, n. 296, ai sensi del quale “Nel rispetto del 

sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e 

successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi (…) le agenzie fiscali di cui 

al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni-quadro. (…); 

Visto l’art. 26 cc. 1 e 3 della L. 23.12.1999, n. 488, nonché l’art. 2 c. 225, della L. 

23.12.2009, n. 191, che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, in 

caso di procedure svolte autonomamente; 

Visto l’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Speding Review del 

2012 ex art. 1 c. 450 della L. 296/2006 e dell’art. 15 c. 13 lett. d) del D.L. 95/2012, 

per gli acquisti di beni e servizi per importi tra i 1.000 euro e la soglia comunitaria; 

Viste da ultimo le note prot. nn. 2823/RU  e 10216/RU del 03/02/2017 e del 

15/05/2017, rispettivamente, con le quali l’Ufficio delle Dogane di Lecce ha 

manifestato la necessità di mettere in sicurezza  l’area antistante la sede della 

dipendente SOT di Gallipoli occupata da una bilancia a bilico ridotta da un progressivo 

processo di ossidazione ad uno stato avanzato e pericoloso di deterioramento; 

Considerato adeguato il tipo d’intervento proposto dall’Ufficio delle Dogane di Lecce 

con la nota prot. n. 10216/RU del 15/05/2017e composto dalle attività di  

 rimozione della piastra in acciaio della piattaforma di carico e degli 

annessi paletti in acciaio di perimetrazione; 

 tumulazione della fossa con materiale inerte; 

 realizzazione di un getto di calcestruzzo ed eventuale pavimentazione 

stradale dello spessore sufficiente per assicurare la rigidezza e la resistenza 

necessaria; 

Visti i nulla osta espressi rispetto alle suddette attività di rimozione della bilancia a 

bilico e ripristino dell’integrità del relativo vano d’alloggiamento dall’Agenzia del 

Demanio – Direzione regionale Puglia e Basilicata e dalla Capitaneria di porto di 



 

 

 3 

Gallipoli, rispettivamente, con le note prot. nn. 12540/RU del 12.05.2017 e 7286/RU del 

05.05.2017; 

Ritenuto legittimo e opportuno, in ragione della eterogeneità delle corrispondenti 

prestazioni, affidare con procedure separate ed indipendenti il servizio di 

smantellamento della bilancia a bilico e quello di ripristino dell’integrità del relativo 

vano d’alloggiamento; 

Vista la Determinazione Direttoriale prot. n. 2949/RI del 28.07.2017 con la quale si è 

provveduto  ad affidare direttamente, ex artt. 30 e 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 

50/2016, il servizio di smantellamento della bilancia a bilico alla ECOMETAL Soc. 

Coop., P.IVA 04581040757, con sede in Via Monte Fumaiolo Z.I., 73040 Melissano 

(LE); 

Visto il capitolato tecnico allegato alla nota 2588/RI del 04.07.2017 del Servizio 

Sicurezza sul lavoro e Logistica del Distretto di Bari, con il quale l’ing. Nicola Giovanni 

Fiore, tra l’altro,  ha specificato l’entità degl’interventi di articolazione dei lavori di 

riempimento del vano di alloggiamento della bilancia a bilico; 

Ritenuto legittimo ed opportuno affidare in modo diretto i lavori di riempimento del 

vano di alloggiamento della bilancia a bilico, ciò in ragione dell’entità dell’importo 

contrattuale, inferiore ad € 40.000,00,  e del fondamentale quadro normativo tratteggiato 

dagli  artt. 30, 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016; 

Visto il combinato disposto degli artt.1del D.L. 95/2012, convertito nella l. 135/2012, e 

450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 commi 495 e 502 della l. 

208/2015 (legge di stabilità 2016), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto messi 

a disposizione da “Consip s.p.a.” per gli affidamenti di importo pari o superiore a € 

1000,00; 

Verificata la presenza nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) dei lavori dello stesso tipo e specie di quelli da affidare tratteggiati dal Bando 

“Lavori di manutenzione – Stradali, ferroviari ed aerei”; 

Considerato che su tale piattaforma la Trattativa Diretta  rappresenta il format digitale 

corrispondente alla procedura d’affidamento diretto di cui al combinato disposto dell’ 

art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n. 50/2016; 

Considerata la trattativa diretta n. 220610 avviata a tal fine sul M.E.P.A. con 

l’Operatore Economico “FRANCO SRL.”, P.IVA 03484770759, sede in Via Antonio 

Bortone, n. 12, 73010, Caprarica di Lecce (LE), giusto invito prot. n. 2017/18389/RU 

del. 28.07.2017, cui ha fatto seguito l’offerta del. 31.07.2017 di € 5.930,00, ritenuta, 

giusto parere del 31.07.2017, congrua dal locale Servizio sicurezza sul lavoro e logistica 

del Distretto di Bari; 

Considerato che la predetta offerta di € 5.930,00 non supera la soglia prevista per gli 

affidamenti diretti stabilita dall’art. 36, comma 2 lett. a) del già citato D.Lgs. n. 50/2016 

nonché quella ex art. 5 del sopraccitato Regolamento per servizi, lavori e forniture in 

economia;  



 

 

 4 

Considerato che il fondo necessario per l’acquisto del servizio  de quo andrà a gravare 

sulla voce di conto di budget FD01100031 “Altre immobilizzazioni immateriali nette”, 

articolo “A03.0001.0044”, del Distretto di Bari, quale centro di costo interessato; 

Riscontrata la capienza del suddetto conto; 

 

D E T E R M I N A 

1) di affidare, a seguito di trattativa diretta sul M.E.P.A., al prezzo di € 5.930,00, 

IVA esente ex art. 9 D.P.R. n. 633/72, il lavoro di riempimento del vano di 

alloggiamento della bilancia a bilico in uso all’U.D. di lecce – S.O.T. di Gallipoli 

alla “FRANCO SRL.”, P.IVA 03484770759, sede in Via Antonio Bortone, n. 12, 

73010, Caprarica di Lecce (LE);  

2) di prendere e dare atto che l’impegno di spesa, costituito dall’importo di 

aggiudicazione (€ 5.930,00 esenta da IVA), andrà a gravare sulla voce di conto di 

budget FD01100031 “Altre immobilizzazioni immateriali nette”, codice 

articolo “A03.0001.0044”, descrizione: manutenzione straordinaria immobili 

demaniali, in capo al Distretto di Bari, quale centro di costo interessato;  

3) di nominare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) l’ing. Nicola 

Giovanni Fiore, responsabile del Servizio sicurezza sul lavoro e logistica del 

Distretto di Bari; 

4) di nominare Direttore dell’esecuzione l’ing. Nicola Talamo, in servizio presso 

l’Ufficio delle Dogane di Lecce, nonché Assistente di direzione d’esecuzione il 

funzionario geom. Tommaso Cutrone, in servizio presso il Distretto di Bari; 

5) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio delle Dogane di Lecce, al 

R.U.P. al Direttore dell’esecuzione e all’Assistente di direzione d’esecuzione, per 

opportuna conoscenza e per gli adempimenti di competenza. 

 

 

        Bari, 01.08.2017                                                                                        
                                                                                                Il Direttore del Distretto 

dott.ssa Teresa Annamaria Gentile        

                                                                                                  Firmato digitalmente 

 

 

CDF/LU 


